
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  985  DEL 14/01/2021 

 

OGGETTO:  “Monitoraggio e controllo sbarramento diga Marana Capacciotti - Indagini 

geognostiche – Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 (deliberazione CIPE n. 26 

del 10.08.2016) - POR PUGLIA 2014-2020 - Patto per la Puglia FSC 2014-2020 - 

Infrastrutture per l'utilizzazione della risorsa idrica - Reti ed Irrigazione”.                 

CUP: J33H17000090002. CIG: 82284668F2. Aggiudicazione.                                                                                                                             

                                                                                                                                                                                                                                                                       

IL PRESIDENTE 

Rilevato che con propria determinazione n. 868 del 07.07.2020, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente con deliberazione n. 1475 del 29.07.2020, è stata indetta apposita 

procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell'”offerta 

economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 – miglior rapporto qualità prezzo - del 

D.Lgs. medesimo, per l'affidamento dei lavori riguardanti il “Monitoraggio e controllo sbarramento 

diga Marana Capacciotti - Indagini geognostiche – Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 

(deliberazione CIPE n. 26 del 10.08.2016) - POR PUGLIA 2014-2020 - Patto per la Puglia FSC 

2014-2020 - Infrastrutture per l'utilizzazione della risorsa idrica - Reti ed Irrigazione”, il cui 

importo a base d’asta ammonta ad € 145.553,51, di cui € 3.424,67 per oneri della sicurezza 

compresi nei prezzi di stima e soggetti a ribasso; 

Rilevato che con la suddetta determinazione sono stati approvati, altresì, lo schema di bando ed il 

disciplinare, a tal uopo predisposti; 

Vista la propria determinazione n. 898 del 14.09.2020, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

con deliberazione n. 1525 del 22.10.2020, con la quale, individuate le risorse in possesso delle 

competenze ed esperienze richieste dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 per essere nominati membri 

della Commissione giudicatrice, è stata costituita la stessa con tre componenti tecnici interni, esperti 

nello specifico settore, che assicurassero l'adeguato apprezzamento degli aspetti tecnico-economici 

delle offerte, e precisamente con i sigg.: 

 dott. ing. Giuseppe Di Nunzio – componente interno (Presidente); 

 dott. ing. Gaetano Santucci – componente interno; 

 dott. ing. Giovanni Di Mauro – componente interno; 

Visto il verbale della prima seduta pubblica di gara, rep. n. 13939 del 30.09.2020, dal quale si rileva 

che: 

 si è riunito, presso la sede del Consorzio, il Seggio di gara per esperire la prima seduta pubblica 

per l’affidamento dei lavori di che trattasi, con il criterio dell’”offerta economicamente più 

vantaggiosa”, ai sensi dell'art. 95, comma 2 - miglior rapporto qualità prezzo - del D.Lgs. 

50/2016; 

 entro il termine stabilito sono pervenute due offerte, presentate dagli operatori economici di 

seguito specificati; 



 si è proceduto all’apertura delle buste contenenti la documentazione amministrativa (busta A) 

prodotta dai concorrenti con il seguente esito: 

 

Partecipante Offerta 

CAM PERFORAZIONI S.R.L.U.   P.IVA:01511320432 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

GEO CONSULTLAB S.R.L.  - P.IVA:02683470641 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 

50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

 si è proceduto in detta seduta di gara, alla presenza del RUP e dei membri della Commissione 

giudicatrice, all’apertura delle buste “B – offerta tecnica-organizzativa” prodotte dalle ditte 

concorrenti, al solo fine di effettuare un controllo formale del corredo documentale prescritto nel 

disciplinare di gara, constatandone la completezza e provvedendo, quindi, alla consegna dei files 

esaminati alla Commissione medesima; 

Visti i  verbali redatti in data 6 e 9 novembre  2020, dai quali si evince che i componenti esperti 

della Commissione giudicatrice si sono riuniti, in seduta riservata, per analizzare il contenuto 

dell’offerta tecnica-organizzativa (busta B) presentata dalle ditte ammesse alla gara, per 

l’attribuzione del punteggio riferito al parametro “qualità”; 

Vista la nota prot. 23375 del 02.12.2020, con la quale è stata comunicata alle ditte concorrenti la 

data della seconda seduta pubblica; 

Visto il verbale della seconda seduta pubblica di gara, rep. n. 13963 del 14.12.2020, dal quale 

risulta che: 

 è stata data lettura del valore riferito al parametro “qualità” assegnato dai membri della 

Commissione giudicatrice ai concorrenti; 

 è stato aperto il plico contenente l’offerta economica (busta C) dagli stessi presentata; è stato 

attribuito il valore al parametro “offerta prezzo” ed al parametro “offerta tempo”, è stato 

effettuato il calcolo così come previsto nel disciplinare di gara e sono stati attribuiti i 

punteggi di seguito riportati: 

 

Concorrente 

Punteggio 

Offerta 

Tecnica 

Offerta 

Economica 

Offerta 

Temporale 
Totale 

GEO CONSULTLAB S.R.L. 80.00 10.00 0.0 90.00 

CAM PERFORAZIONI S.R.L.U. 59.00 8.71 0.0 67.71 

 

 l’offerta economicamente più vantaggiosa è risultata quella prodotta dalla ditta  GEO 

CONSULTLAB SRL, che ha conseguito un punteggio complessivo pari a 90.00, e che 

l’'importo di aggiudicazione, al netto del ribasso del 12,000% formulato dalla ditta 

medesima, ammonta ad € 128.087,09, comprensivi di € 3.424,67 per oneri di sicurezza 

soggetti a ribasso, oltre ad IVA; 

 



Ritenuto, pertanto: 

 di approvare gli esiti di gara risultanti dai predetti verbali; 

 di aggiudicare i lavori di che trattasi alla ditta  GEO CONSULTLAB SRL; 

 di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed alla conseguente “consegna dei lavori” 

nel più breve tempo possibile; 

 di autorizzare, quindi, la competente Direzione a consegnare i lavori medesimi in via d’urgenza, 

in pendenza della stipulazione del contratto, fatti salvi i termini dilatori di cui all'art. 32, comma 

9, del D.Lgs. 50/2016; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso delle 

imprese costituenti il RTI medesimo (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

Accertato che la relativa spesa sarà sostenuta utilizzando le somme che saranno messe a 

disposizione dalla Regione Puglia e sarà imputata alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 

205, Capitolo 171 del competente esercizio finanziario; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare gli esiti di gara per l’affidamento dei lavori riguardanti il “Monitoraggio e controllo 

sbarramento diga Marana Capacciotti – Indagini geognostiche – Fondo di Sviluppo e Coesione 

2014-2020 (deliberazione CIPE n. 26 del 10.08.2016) - POR PUGLIA 2014-2020 - Patto per la 

Puglia FSC 2014-2020 - Infrastrutture per l'utilizzazione della risorsa idrica - Reti ed 

Irrigazione”, risultanti dai predetti verbali; 

 di aggiudicare i lavori medesimi alla ditta “GEO CONSULTLAB SRL – con sede in Via 

delle Fontanelle, 6 - 83030 Manocalzati (AV)” - P.IVA 02683470641, con il punteggio 

complessivo di 90,00, per l'importo, al netto del ribasso del 12,000%, di € 128.087,09, 

comprensivi di € 3.424,67 per oneri di sicurezza soggetti a ribasso, oltre ad IVA (€ 

156.266,24 IVA inclusa); 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 171 

del competente esercizio finanziario; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione in favore della suddetta impresa alla verifica 

positiva dei requisiti in suo possesso (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016). 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 15/01/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


